
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 931

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7194 del 12/07/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 25 NOVEMBRE 2010, DAL I° ATTO 
INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 9 GENNAIO 2018. INDAGINI 
GEOGNOSTICHE SUPPLEMENTARI PER GLI "INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA 
OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL TORRENTE S. ANNA A MONTE DELLA S.S. 522 (CODICE 
VV033A/10) _CUP J45D12000280001 _ CIG 78052231C8. MODIFICA DEL CONTRATTO 
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 _ AFFIDAMENTO INCARICHI _APPROVAZIONE SCHEMI ADDENDUM 
DISCIPLINARI DI INCARICO PROFESSIONALE. CIG AGGIUNTIVO Z6E3266EC1 _ 
Z893266F2B . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

 la Delibera di Giunta Regionale n.206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 con i quali 
è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

 il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reg­
gente del Settore “Interventi a difesa del suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

PREMESSO CHE:

 con decreto n. 6247 del 10.06.2020 sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura re­
lativi all’intervento di che trattasi al RTP “Altene Ingegneri Associati (Altene Ingegneri Asso­
ciati, Studio di Ingegneria Isola Boasso e Associati Srl, Ing. Giuseppe Brutto, Dott. Geol. Fa­
miliari Fabio)”;

 con decreto a contrarre n. 36 del 07.01.2021 si è stabilito di procedere mediante Trattativa 
Diretta tramite MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell’art.  
36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, all’affidamento dell’incarico per l’ esecuzione 
delle Indagini geognostiche e relativa Direzione dei Lavori per l’intervento di che trattasi; 

 con decreto n. 1281 del 10.02.2021,  il servizio di esecuzione del piano di indagini geognosti­
che è stato affidato alla GEAPLUS SAS con sede legale in Capistrano (VV) Via Vittorio Vene­
to n. 13 verso corrispettivo di 18.108,50 (IVA e oneri previdenziali esclusi) approvando l’offer­
ta presentata nella procedura esperita sul MePa a seguito di Trattativa Diretta n. 1574755 e il  
servizio della relativa direzione dei lavori è stato affidato al Dott. Geol. GIUSEPPE SCALA­
MANDRÈ, con studio tecnico sito in Vibo Valentia Viale J.F. Kennedy n. 65, verso corrispetti­
vo di € 1.682,50 (IVA e oneri previdenziali esclusi) approvando l’offerta presentata nella pro­
cedura esperita sul MePa a seguito di Trattativa Diretta n. 1587932;

CONSIDERATO CHE:
 a seguito espletamento del servizio, dalle risultanze della relazione conclusiva sulle indagini 

geognostiche a firma del responsabile dell’impresa esecutrice acquisita in data 27.05.2021, i 
professionisti incaricati dei servizi di ingegneria e architettura per intervento di che trattasi,  
hanno ravvisato la necessità di eseguire delle indagini supplementari propedeutiche alla con­
segna del progetto definitivo;

 in particolare, con nota del 29.06.2021 integrata con pec del 30.06.2021, gli stessi progettisti  
hanno evidenziato la necessità di integrare le indagini già eseguite con indagini geognostiche 
di tipo diretto, ossia con un sondaggio a rotazione a carotaggio continuo e relative prove geo­
tecniche di laboratorio, a causa della presenza di uno strato dello spessore di circa 10 metri  
di terreno potenzialmente liquefacibile evidenziato dagli esiti della prova penetrometrica già  
eseguita in corrispondenza della sezione in cui è prevista la realizzazione di un nuovo manu­
fatto (scatolare loc. ex Iclea);

 i progettisti hanno altresì trasmesso l’elaborato “Computo metrico estimativo delle indagini  
geognostiche – Integrazione” quantificando le indagini integrative in € 5.962,17, da computar­
si a misura, oltre compenso per Direzione Lavori pari a € 228,52 e oltre oneri previdenziali e  
IVA, per un totale complessivo pari a € 7.564,00;

ATTESO CHE
 tali circostanze rendono indispensabile l’esecuzione di servizi supplementari, non rientranti 

nella previsione di spesa originaria, strettamente connessi ai servizi di contratto, sia dal punto 
di vista tecnico che economico;

 risulta impraticabile per motivi economici e tecnici scindere gli ulteriori servizi dai servizi già 
affidati;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 per la Stazione Appaltante procedere diversamente, comporterebbe altresì notevoli difficoltà 
operative oltre ad un allungamento dei tempi di consegna del progetto definitivo, in corso di  
redazione;

 che tali servizi supplementari sono in armonia con i principi contenuti nel disciplinare di inca­
rico dei servizi affidati originariamente;

RITENUTO pertanto necessario redigere una modifica dei contratti prevedendo dei servizi sup­
plementari con attività diverse e maggiori rispetto a quelli inizialmente previste;

DATO ATTO 

 che il RUP, con nota prot. n. 299624 del 02.07.2021 ha chiesto all’impresa Geaplus S.a.S. e 
al  Dott.  Geol.  Scalamandrè  la  disponibilità  a  svolgere  gli  incarichi  di  cui  alle  suddette 
indagini  supplementari  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  ai  disciplinari  di  incarico  già 
stipulati, previa sottoscrizione di un addendum agli stessi disciplinari; 

 che l’impresa GEAPLUS SAS, con pec del 07.07.2021, acquisita al  prot.  n.  307977 del 
07/07/2021,  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  ad  accettare  l’affidamento  dei  servizi 
supplementari alle medesime condizioni originarie già offerte per i lavori in parola;

 che il Dott. Geol. Scalamandrè, con pec del 05.07.2021, acquisita al prot. n. 304643 del 
06.07.2021, ha invece manifestato l’indisponibilità ad accettare l’incarico;

 che gli  stessi progettisti  RTP Altene Ingegneri  Associati,  sentiti  per le vie brevi dal RUP, 
avendo costituito un raggruppamento temporaneo di professionisti comprensivo delle figure 
specialistiche necessarie  per  la direzione dei  lavori  delle suddette  indagini,  con pec del  
05.07.2021, acquisita  al  prot.  n  307985  del  07/07/2021,  hanno  manifestato  la  loro 
disponibilità ad assumere l’incarico di direzione dei lavori;

RITENUTO

sulla base di valutazioni tecniche (medesimo operatore presente in cantiere con riduzione 
dell’aggravio dovuto all’installazione di un nuovo cantiere, riduzione dei costi e dei tempi di 
esecuzione, ottimizzazione e risparmio sulla tempistica di ultimazione delle lavorazioni al 
fine  della  consegna definitiva delle  risultanze  delle  indagini  geognostiche  eseguite) e 
amministrative (riproposizione del medesimo ribasso presentato   in sede di offerta tramite 
Trattativa Diretta su Me.Pa. n. 1574755 per i  servizi  principali,  risparmio sulla tempistica 
amministrativa) di  procedere ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016:

 alla modifica del  contratto originario stipulato in data 24.03.2021 con la ditta GEAPLUS 
SAS con sede legale in Capistrano (VV) Via Vittorio Veneto n. 13 (CIG Z6E3266EC1) per 
il  servizio  di  esecuzione  delle  indagini  supplementari  per  il  maggiore  importo  di  € 
5.902,55,  al  netto  del  ribasso  del  1,00%,  già  offerto  in  sede di  Trattativa  diretta,  da 
computarsi  a misura e oltre  IVA, e quindi,  al  di  sotto  del  50%, dell’importo originario 
affidato;

 alla modifica del contratto originario REP. 7628 del 23.07.2020 stipulato con l’RTP Altene 
Ingeneri Associati con sede legale in Milano (MI) in Via Dolomiti, 11 /b (CIG Z893266F2B) 
per il servizio di direzione dei lavori delle indagini supplementari per il maggiore importo  
di  € 228,52 oltre  oneri  previdenziali  e  IVA,  e quindi,  al  di  sotto  del  50%, dell’importo 
originario affidato;

ATTESO 
 che vengono di fatto rispettati i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 in particolare:

 principio di economicità

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’impresa dotata di apposite attrezzatu­
re.

 principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le 
lavorazioni supplementari per poter ultimare l’intervento;
 che la modifica contrattuale che ne deriva non altera la natura generale del contratto;
 che  la  maggiore  spesa  per  le  indagini  geognostiche  supplementari  trova  copertura 

finanziaria nel Quadro Economico dell’intervento alle voci “Imprevisti” ed “Economie da 
ribasso”  e  pertanto  l’entità  dei  servizi  supplementari  è  tale  da  non  comportare  la 
necessità  di  prevedere  ulteriori  risorse  economiche  rispetto  al  costo  complessivo 
dell’intervento;

 che il RUP ha verificato, alla luce dell’aumento dell’importo contrattuale per l’affidamento del  
servizio di  Direzione dei Lavori,  che il  RTP Altene Ingegneri  Associati  è in possesso dei 
requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecnico  professionale  per  lo 
svolgimento del servizio;

 che il RUP ha verificato, alla luce dell’aumento dell’importo contrattuale per l’affidamento del  
servizio  di  esecuzione  delle  indagini  supplementari,  che,  l’impresa  Geaplus  S.a.S.  è  in 
possesso  dei  requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecnico 
professionale per lo svolgimento del servizio;

 che, in ogni caso, la Stazione Appaltante è già in possesso delle verifiche in ordine alla 
sussistenza dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  idoneità  professionale  di  cui  all'art.  80 
commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici;

VISTO
 l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede la possibilità di  

affidare lavori servizi o forniture supplementari al contraente originale, che si sono resi 
necessari  e  non  erano  inclusi  nel  contratto  iniziale,  in  un’ottica  di  economicità 
corrispondente  alla  ottimizzazione del  rapporto  costi  benefici  e  al  fine  di  evitare  una 
possibile duplicazione dei costi;

 le Linee guida ANAC n. 1 aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  nonché  le  Linee  guida  ANAC  n.  4,  recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori economici”;

Preso atto della delibera DGR n.  53 del  24/04/2020 avente ad oggetto:  “Approvazione 
Piano  Triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2020  –  2022. 
Aggiornamento 2020”.

Dato atto che la somma prevista per i lavori supplementari di che trattasi e in premessa 
specificati, al netto del ribasso, pari a € 7.492,00, non comporta spesa per l’Ente, in quanto 
la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del 
Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 del 
13/12/2018.  

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare l’elaborato “Computo metrico estimativo delle indagini geognostiche – Integra­
zione” dell’importo complessivo di € 7.564,00 e quindi, detratto il ribasso del 1%, dell’importo  
netto di € 7.492,00 compreso oneri ed IVA;

 di prendere atto che con l’applicazione dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 si 
perviene:
 alla modifica contrattuale del contratto stipulato in data 24.03.2021 con l’impresa GEA­

PLUS S.a.S. per il servizio di esecuzione delle indagini geognostiche, per un maggior im­
porto pari a € 5.902,55, al netto del ribasso del 1,00%, già offerto in sede di Trattativa di ­
retta, da computarsi a misura, oltre IVA;

 alla modifica contrattuale del contratto REP. 7628 del 23.07.2020 stipulato con l’RTP AL­
TENE INGEGNERI ASSOCIATI per il servizio di Direzione dei Lavori delle indagini geo­
gnostiche supplementari, per un maggior importo pari a € 228,52, oltre oneri previdenziali  
e IVA;

 di affidare, per i motivi indicati in premessa, secondo quanto stabilito dall’art. 106 comma 1 
lett.  b)  del  D.Lgs. n.  50/2016 s.m.ed i.,  i  servizi  supplementari  sopra descritti  all’Impresa 
GEAPLUS S.a.S e all’RTP ALTENE INGEGNERI ASSOCIATI;

 di approvare gli schemi di addendum di disciplinare di incarico, che si allegano alla presente 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di specificare che i suddetti incarichi sono subordinati alla stipula dei rispettivi addendum di 
disciplinari di incarico e che gli stessi saranno efficaci esclusivamente dalla data di repertoria­
zione degli stessi;

 di dare atto che la somma complessiva prevista pari a € 7.492,00 per le prestazioni profes­
sionali di che trattasi relativi agli interventi in premessa specificati, non comporta spesa per 
l’Ente, in quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore 
dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento 
rep. N. 173 del 13/12/2018;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della cor ­
ruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Commissario Delegato;
 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.  37, 

comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROMANO' STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


